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Ausgangssituation

1.



4 | TK-Gesundheitsreport 2022, hier: Arbeitsunfähigkeiten, Kurzübersicht

2021 2022
AU-Quote 42,3% 63,2%

AU-Quote, -Tage, -Fälle und Krankenstand

Gesamt

AU-Tage je VJ 14,6 19,0

AU-Tage je Fall 15,3 12,1

Krankenstand 3,99% 5,20%

AU-Fälle je VJ 0,95 1,56
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Ausgangssituation
TK-Gesundheitsreport 2023
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Diagnosen mit höchstem AU-Volumen

Vergleich AU-Tage - AU-Fälle

38,1% 35,4%
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Bedeutung von Burnout am Arbeitsplatz steigt

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Rundungsdifferenzen möglich
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▪ Erste #whatsnext-Studie in 2017 mit der Fragen nach dem Bedeutungszuwachs in fünf
Jahren

▪ Vertiefungsstudie in 2020 mit einzelnen Schwerpunktthemen

▪ Erneute Befragung #whatsnext 2022 mit der Frage nach dem Bedeutungszuwachs in drei
Jahren

▪ Und 2025????

Grundsätzliches
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▪ Trendstudie: #whatsnext2022 - Gesund Arbeiten in der hybriden Arbeitswelt

▪ Befragungszeitraum: 12. Sept. – 31. Okt. 2022

▪ Befragte Personen: Geschäftsführende, Gesundheits- und Personalverantwortliche

▪ Stichprobengröße: 1.098 Organisationsverantwortliche

▪ Erhebungsmethode: Anonyme onlinebasierte Befragung

▪ Incentive: Individueller Feedback-Report für die Organisationen

Arbeitgeberstudie zum Betrieblichen 

Gesundheitsmanagement



Stichprobenbeschreibung

2.
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Stichprobenbeschreibung
Unternehmensgröße & Branche

BESCHÄFTIGTENZAHL

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Stichprobenbeschreibung
Unternehmensgröße & Branche

BESCHÄFTIGTENZAHL

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Stichprobenbeschreibung
Funktion im Unternehmen & Start-Up 

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Stichprobenbeschreibung
Sitz der Organisation 

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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8,4%

31,7%

29,5%

27,0%

3,3%

„Ich welchem Rahmen wird in Ihrem Unternehmen 
das BGM/die BGF umgesetzt?“

gar nicht

es werden einzelne BGF-Maßnahmen umgesetzt

es werden BGF-Maßnahmen umgesetzt und ein BGM befindet sich 
derzeit im Aufbau
es gibt ein ganzheitliches BGM

Stichprobenbeschreibung

N= 1081

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Umsetzungsstand BGF/BGM und finanzielle Ressourcen
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19,1%

30,0%

16,9%

5,7%

6,8%

21,4%

„Welche finanziellen Ressourcen stellt Ihr 
Unternehmen aktuell für BGF/BGM pro Jahr zur 

Verfügung (ohne Personalkosten)?“

keine finanziellen Ressourcen
bis unter 10.000 Euro
10.000 Euro bis unter 50.000 Euro
50.000 Euro bis unter 100.000 Euro
100.000 Euro und mehr
unbekannt

8,4%

31,7%

29,5%

27,0%

3,3%

„Ich welchem Rahmen wird in Ihrem Unternehmen 
das BGM/die BGF umgesetzt?“

gar nicht

es werden einzelne BGF-Maßnahmen umgesetzt

es werden BGF-Maßnahmen umgesetzt und ein BGM befindet sich 
derzeit im Aufbau
es gibt ein ganzheitliches BGM

Stichprobenbeschreibung

N= 1081 N= 1062

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Umsetzungsstand BGF/BGM und finanzielle Ressourcen



Herausforderungen

3.
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Herausforderungen am Arbeitsplatz

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Aktuelle Herausforderungen am Arbeitsplatz

Eher große/große Bedeutung aktuell

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023 Rundungsdifferenzen möglich

%

Herausforderungen in der Arbeitswelt

85,7

77,4

71,4

57,5

48,9

36,6

28,0

28,0

53,2

55,5

30,7

Menge der Aufgaben

Komplexität der Aufgaben

Quantität von zu verarbeitenden Informationen
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1,1

1,4

1,6

1,5

1,8

1,7

1,8

1,8

2,1

2,2

2,3

1,1

1,1

1,2

1,3

1,5

1,6

1,6

1,7

1,9

1,9

2,2

0 1 2 3

Rückkehr ins alte…

Soziale Isolation

Integration von ausländischen…

Veränderte Erwartungen Anderer

Selbstmanagement im Home-Office

Permanente Erreichbarkeit

Ablenkung/Unterbrechung am…

Permanente Veränderungen…

Quantität von zu verarbeitenden…

Komplexität der Aufgaben

Menge der Aufgaben

„Welche Bedeutung haben aktuell folgende arbeitsbezogene Herausforderungen in Ihrem 
Unternehmen und wie schätzen Sie deren Bedeutung in den nächsten 3 Jahren ein?“

aktuell in 3 Jahren

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Herausforderungen am Arbeitsplatz

N= 684 - 707

0 keine Bedeutung 1 eher geringe Bedeutung

2 eher große Bedeutung 3 große Bedeutung
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Herausforderungen am Arbeitsplatz

N= 684 - 707

0

0,1

0,1

0,1

0,2

0,2

0,2

0,3

0,3

0,3

0,4

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35 0,4 0,45

Rückkehr ins alte Arbeitsumfeld/back2office

Permanente Erreichbarkeit

Menge der Aufgaben

Permanente Veränderungen (Restrukturierung)

Ablenkung/Unterbrechung am Arbeitsplatz

Quantität von zu verarbeitenden Informationen

Veränderte Erwartungen Anderer

Soziale Isolation

Komplexität der Aufgaben

Selbstmanagement im Home-Office

Integration von ausländischen Fachkräften

Bedeutungszuwachs: aktuelle Ergebnisse und Prognose



Bedeutung von Themen

4.



23 | AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Bedeutung der Themen

1,1

1,6

1,4

1,5

1,7

1,8

1,4

1,6

1,9

1,8

1,9

1,8

2,0

2,0

1,9

2,2

0,8

1

1

1,1

1,2

1,2

1,2

1,3

1,3

1,3

1,3

1,4

1,4

1,5

1,6

1,8

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

Sucht

Digitale BGF

Entgrenzung

Schlaf und Erholung

Kennzahlenmanagement

New Work

Präsentismus

Absentismus

Burn-Out/Überforderung/Depression

Gesundheitskommunikation

Psychische Gefährdungsbeurteilung

Achtsamkeit

Work-Life-Integration

Lebenslange Lernen

Betriebliches…

Hybrides Arbeiten

„Welche Bedeutung haben aktuell folgende Themen für die BGF/das BGM in Ihrem 
Unternehmen und wie schätzen Sie deren Bedeutung in den nächsten 3 Jahren ein?“

aktuell in 3 Jahren
0 keine Bedeutung 1 eher geringe Bedeutung

2 eher große Bedeutung 3 große Bedeutung

N= 851-902
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Bedeutung der Themen

N= 851-902
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0,6
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Präsentismus

Absentismus

Betriebliches Eingliederungsmanagement

Sucht

Achtsamkeit

Entgrenzung

Hybrides Arbeiten

Schlaf und Erholung

Gesundheitskommunikation

Kennzahlenmanagement

Lebenslanges Lernen

Burn-Out/Überforderung/Depression

Digitale BGF

New Work

Psychische Gefährdungsbeurteilung

Work-Life-Integration

Bedeutungszuwachs: aktuelle Ergebnisse und Prognose
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Bedeutung der Psychischen Gefährdungsbeurteilung 

am Arbeitsplatz steigt

Bedeutung aktuell und in drei Jahren

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023 Rundungsdifferenzen möglich

Psychische Gefährdungsbeurteilung

Welche Bedeutung hat die Psychische Gefährdungsbeurteilung für das Betriebliche 
Gesundheitsmanagement heute und in drei Jahren?

40,2

69,1

51,5%

18,7%

23,2%

6,5%

ja in Planung nein weiß ich nicht

Durchführung der GB Psych

GB Psych = Psychische Gefährdungsbeurteilung
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Angebote zur Stressbewältigung überschaubar

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
Rundungsdifferenzen möglich

5,3

11,3

15,5

33,0

39,1

39,8

40,1

56,5

75,5

77,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sonstige:

Schichtdienst

Schlaf

Mitarbeiterberatung (z. B. Sozialberatung, EAP)

Stressbewältigung und Ressourcenstärkung

Ernährung

Führung

Sport und Bewegung

Betriebliches Eingliederungsmanagement (BEM)

Arbeitssicherheit

Umgesetzte Maßnahmen in Unternehmen

%

Stressbewältigung und Ressourcenstärkung



Maßnahmen und 
Zielgruppen

5.
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Angebote im Unternehmen

5,3%

11,3%

15,5%

26,5%

33,0%

37,0%

39,1%

39,4%

39,8%

40,1%

56,5%

56,6%

71,7%

75,5%

77,9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Sonstige:

Schichtdienst

Schlaf

Diversität/Vielfalt

Mitarbeiterberatung (z. B. Sozialberatung, EAP)

Entspannung (z. B. Augenentspannung, Massage)

Stressbewältigung und Ressourcenstärkung

Digitale Gesundheitsförderung (z. B. Online-Coaching,…

Ernährung

Führung

Sport und Bewegung

Ergonomie

Betriebliches Versorgungsmanagement

Betriebliches Eingliederungsmanagement (BEM)

Arbeitssicherheit

„In welchen der folgenden Bereiche gibt es in Ihrem Unternehmen Angebote?“

in %

N= 1069

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Bedeutung von jungen Beschäftigten für BGM/BGF steigt

(eher) große Bedeutung aktuell und in drei Jahren

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Rundungsdifferenzen möglich

%

Personengruppen

10,5

17,3

25,4

34,6

35,0

37,7

44,4

47,5

62,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Geflüchtete

Pflegende Beschäftigte

Beschäftigte mit Migrationshintergrund

Auszubildende/junge Beschäftigte

Gewerbliche Beschäftigte

Erziehende Beschäftigte

Beschäftigte in Teilzeit

Hybrid arbeitende Beschäftigte

FührungskräfteFührungskräfte

Hybrid arbeitende Beschäftigte

+ 23,5 %   !!!

+ 6,8 %     !!!

+ 14,3 %

+ 14,6 %

+ 20,7 %

+ 15,7 %

+ 16,1 %

+ 19,1 %

+ 18,9 %

In drei Jahren
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0,7
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1,0
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2,0
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1,8

2,2
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2,4
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Metaverse

Augmented Reality

Virtual Reality

Roboterisierung

Künstliche Intelligenz

Umgang mit Big Data

Cloud Computing

Gesellschaftliche Unternehmensverantwortung

Kollaborationen und Kooperationen

Klima & Nachhaltigkeit

Klassische Kommunikationswege

Digitalisierung/digitale Transformation

Datenschutz/Datensicherheit

„Welche Bedeutung haben aktuell folgende Entwicklungen, Trends und Themen in Ihrem 
Unternehmen und wie schätzen Sie deren Bedeutung in den nächsten 3 Jahren ein?“

aktuell in 3 Jahren

Entwicklungen, Trends und Themen

N= 645 - 701

0 keine Bedeutung 1 eher geringe Bedeutung

2 eher große Bedeutung 3 große Bedeutung

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Entwicklungen, Trends und Themen

N= 645 - 701
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Datenschutz/Datensicherheit

Gesellschaftliche Unternehmensverantwortung (CSR)

Kollaborationen und Kooperation

Digitalisierung/digitale Transformation

Metaverse

Roboterisierung

Augmented Reality

Cloud Computing

Klima & Nachhaltigkeit (z. B. Hitzebelastung,…

Umgang mit Big Data

Virtual Realitiy

Künstliche Intelligenz

Bedeutungszuwachs: aktuelle Ergebnisse und Prognose

Klassische Kommunikationswege (z. B. Telefon, E-Mail)



Thema: 
Führung/Mindful
Leadership

6.
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1,4

1,7

1,9

2,0

1,9

2,1

2,0

2,0

2,1

2,2

1,0

1,2

1,2

1,2

1,3

1,3

1,4

1,4

1,5

1,5
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Demokratisierung

Digital Leadership

Agile Führung

Achtsame Führung/Mindful Leadership

Maßnahmen des Konfliktmanagements

Gesunde Führung

Maßnahmen zur Schaffung einer Feedbackkultur

Prozessbegleitung/Change Management

Maßnahmen zur Schaffung einer Unternehmenskultur

Maßnahmen zur Wissenssicherung

„Welche Bedeutung haben aktuell folgende Themen für die Führungskultur in Ihrem 
Unternehmen und wie schätzen Sie deren Bedeutung in den nächsten 3 Jahren ein?“

aktuell in 3 Jahren

Gesundes Führen

N= 687 - 717

0 keine Bedeutung 1 eher geringe Bedeutung

2 eher große Bedeutung 3 große Bedeutung

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023
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Gesundes Führen

N= 687 - 717
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Demokratisierung

Digital Leadership

Maßnahmen des Konfliktmanagements

Maßnahmen zur Schaffung einer Feedbackkultur

Maßnahmen zur Schaffung einer Unternehmenskultur

Prozessbegleitung/Change Management

Agile Führung

Maßnahmen zur Wissenssicherung

Achtsame Führung/Mindful Leadership

Gesunde Führung

Bedeutungszuwachs: aktuelle Ergebnisse und Prognose
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Bedeutung von Mindful Leadership steigt

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023 Rundungsdifferenzen möglich



Thema:
New Work/Homeoffice
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1,6

6,9

14,8

20,9

35,4

36,8

37,8

40,9

41,7

55,8

64,8

0 10 20 30 40 50 60 70

Andere

New Pay

Objectives and Key Results

Empowerment orientierte Führung

Fokus auf Selbstmanagement

Workshops zum Thema Achtsamkeit und Resilienz

Arbeitsortautonomie

Agile Projektarbeit

Arbeitszeitautonomie

Teambuildingmaßnahmen

Nutzung mobiler Technologien

„Welche der folgenden Angebote bzw. Themen im Kontext New Work werden in 
Ihrem Unternehmen umgesetzt bzw. sind aktuell in Planung?“

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Herausforderung: New Work

N= 772

in %
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24,1

31,9

32,3

52,3

56,0

60,0

81,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Coworking Spaces

Open-Space-Büros

Räume zum konzentrierten Arbeiten

Flächen zum informellen Austausch

Team-Büros

Einzelbüros/Zellenbüros

Konferenz- und Besprechungsräume

„Welche der folgenden Bürokonzepte werden in Ihrem Unternehmen umgesetzt 
bzw. sind aktuell in Planung?“

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Herausforderung: New Work

N= 772

in %
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Herausforderungen: Homeoffice

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023 Rundungsdifferenzen möglich

Angebote für hybrid arbeitende Beschäftigte

%

14,0

30,7

36,9

38,3

41,2

42,2

55,3

79,6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Angebote zum Thema Entgrenzung

Angebote zu Work-Life-Integration

Etablierung neuer Raumkonzepte

Angebote zum Thema Achtsamkeit

Angebote zur Selbstorganisation

Möglichkeit zur Kollaboration und Zusammenarbeit

Möglichkeit des beruflichen und informellen Austauschs

Vereinbarung über flexible Home-Office-TageHomeofficeVereinbarungen über flexible Homeoffice-Tage

Angebote zum Thema Achtsamkeit

Angebote zum Thema Entgrenzung
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15,7

15,7

27,2

40,0

40,3

46,8

53,4

0 10 20 30 40 50 60

Online-Feedbackmöglichkeit

Mobiler Abruf von Schichtplänen

Einbindung der Beschäftigten bei der…

Personalplanung auf Grundlage von Auslastung

Langfristige Planung der Schichten

Gleitzeit

Teilzeit

„Sie haben angegeben, dass gewerblich Beschäftigte in Ihrem Unternehmen 
arbeiten. Welche der folgenden Angebote bzw. Maßnahmen setzen Sie um oder 

planen Sie umzusetzen, um den Herausforderungen für gewerblich Beschäftigte zu 
begegnen?“

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Herausforderung: Gewerbliche Beschäftigte

N= 427

in %



Zusammenfassung

8.
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#whatsnext2022 - messages

AK Betriebliche Gesundheitsförderung bei Gesundheit Berlin-Brandenburg, 9. Mai 2023

Ziel eines ganzheitlichen BGM 
verfolgen

27,0 % haben dies erst implementiert. Im 
Vergleich zu den Ergebnissen aus der Studie 2017 
(26,3 %) stagniert dieser Wert.

Burnout begegnen mit strukturellen 
verhaltensorientierten Angeboten

51,5 % setzen die GB Psych erst um.
Best-Practice-Beispiele oder der Erfahrungsaustausch 
in Gesundheitsnetzwerken können hier helfen.

Führungskräfte konkret unterstützen

Führungskräfte haben für 62,9 % der 
Organisationen eine (eher) große Bedeutung. 
Jedoch setzen nur 38,3 % Angebote zur gesunden 
Führung um. Hier sollten den Worten Taten folgen.

Hybride Arbeit fördern und gewerbliche 
Beschäftigte in den Blick nehmen.

Knapp 80 % der Organisationen haben Vereinbarung 
zur räumlichen Flexibilität. Die gewerblichen 
Beschäftigten dürfen nicht vergessen werden.



Vielen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit!

Ich freue mich auf Ihre Fragen und 
Anmerkungen!

Weitere Informationen 
erhalten Sie unter tk.de, 
Suchnummer 2146936

Wiebke Arps 
Gesundheitsmanagement
Tel. 040 - 69 09-5370 
Mobil 01 51 - 18 83 29 40 
wiebke.arps@tk.de

mailto:wiebke.arps@tk.de

